


El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=175338376&hash=45225

plazo de 5 días hábiles, sin interposición de recurso alguno, el usuario, podrá retirar dicha copia de
plano en la Oficina Sectorial respectiva. De interponerse el recurso, el plano será regresado al
requirente con la respectiva resolución exenta que contenga la respuesta al mismo.

4. NOTIFÍQUESE la presente resolución acorde a lo indicado en el artículo 46 de la ley N° 19.880.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

ERIC MARCELO GUITAL ALARCÓN
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE O'HIGGINS

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
ORD.1577 Digital Ver
ORD. 1681 RECTIFICA Digital Ver

FADF/DMP/NVA/LLR/VPDC

Distribución:

Valentina Patricia Díaz Carreño - Agronomo Sectorial Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Isabel Orellana Saenz - Colaborador/a Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional O'Higgins
Guillermo Aníbal Moya Aillapán - Técnico Sectorial Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Jorge Eduardo Osses Cerda - Agronomo Sectorial Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Marcela Alejandra Stevenson Valenzuela - Colaborador/a Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Cecilia de Las Mercedes Acevedo Miranda - Colaborador/a Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola
y Ganadero - Oficina Regional O'Higgins

Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero - Sargento José Bernardo Cuevas N° 480 - Rancagua -
Teléfono: 72 - 2221109; www.sag.cl

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2025/04/15/Minvu-Of.-1577.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2025/04/15/136-207--1-.rar


11. Que, a la luz de lo señalado en los considerandos número 7 y 8, se hace necesario dar estricto
cumplimiento a la normativa vigente y con ello velar por la conservación de la aptitud agrícola,
ganadera o forestal del predio objeto de la subdivisión, como las demás disposiciones contenidas en el
Decreto Ley N° 3.516, que le otorgan al Servicio Agrícola y Ganadero la investidura de fiscalizador del
cumplimiento de dicho cuerpo normativo. A su vez, los principios de coordinación, legalidad y demás
aplicables, nos conducen a velar por la adecuada aplicación de la normativa legal y reglamentaria en la
materia, en relación al uso del suelo y evitando se infrinja la misma o, en definitiva, se creen verdaderos
núcleos urbanos en terrenos agrícolas en infracción al artículo 55 de la Ley General de Urbanismo y
Construcciones y al propio Decreto Ley N° 3.516.

12. Que, en conformidad a lo expuesto, en uso de las facultades que se detentan, esta autoridad regional,
considera que las solicitudes de la especie no pueden ser certificadas en las condiciones que se
encuentran actualmente, motivo por el cual han de ser rechazadas.

RESUELVO:

1. RECHÁZASE la solicitud de certificación de subdivisión predial, presentada por Agroparcelas Chile SpA,
propietario del predio rústico Lote A-Dos del resto del predio agrícola Hijuela Segunda, parte del Fundo
Los Quillayes, Rol 88-205 comuna de Requínoa, ya individualizada, en atención a las razones expuestas
precedentemente.

2. TÉNGASE PRESENTE que el solicitante podrá interponer ante el respectivo Servicio, contra su decisión
de no certificar, el recurso de reposición y, en subsidio, pero conjuntamente con éste, el recurso
jerárquico dentro del plazo de cinco (5) días hábiles contados desde la respectiva notificación.

3. RETÉNGASE en las dependencias de la Oficina Sectorial respectiva la carpeta de solicitud de
subdivisión predial (SPR), con el objeto de ser verificado y/o comparado, en caso de interposición de
algún recurso, con los demás antecedentes presentados por el requirente. El tiempo que se mantendrá
en custodia, será de al menos de 5 días hábiles contados desde la respectiva notificación. Trascurrido el



 



9. Que, del informe de evaluación N°46 emitido, tras conversaciones internas por parte del S.A.G. y
SEREMI MINVU, se solicitó aclarar lo concluido en el análisis de la solicitud, en vista de que en dicho
informe se pronunciaba haciendo mención a la aptitud agrícola, ganadera y forestal y no a materia de
urbanismo y desarrollo urbano.

10. Que, con fecha 14 de octubre del 2024, La Seremi de Vivienda y Urbanismo de la región del Libertador
Bernardo O’Higgins, rectifica infome de evaluación N° 46 a través de Oficio Ordinario N°1681, el cual
señala lo siguiente:

“De los antecedentes tenidos a la vista consta que, para resolver la solicitud de certificación de la
subdivisión presentada por la recurrente, la dirección regional del SAG, solicitó un pronunciamiento a la
SEREMI de O’Higgins con el fin de precaver una posible vulneración del artículo 55 de la LGUC y del
decreto ley N° 3.516, de 1980, por cuanto dicha subdivisión implicaba la generación de 42 lotes
resultantes.

Luego que por oficio N° 1681, de 2024, la SEREMI informó en resumen que, considerando los criterios
regionales establecidos para el ejercicio de la potestad de cautela y las características de la subdivisión
y de los lotes resultantes “se estarían vulnerando los criterios de “Accesibilidad”, “Localización y
cobertura de infraestructura” , “Emplazamientos cercano a posible áreas de riesgo (Ríos, lagos y
Cerros) “ y “Cantidad de Lotes Incompatibles ” y que “Todo lo anterior, permite suponer que esta
subdivisión tiene como finalidad el desarrollo inmobiliario que es lo que ha venido ocurriendo hasta
ahora, transformándose en proyectos habitacionales de uso residencial y no para los fines para los
cuales ha sido establecido el DL 3.516, es decir, agrícolas, forestales o ganaderos”. De este modo,
cualquier formación de lotes que generen un asentamiento rural de vivienda, podría generar a futuro un
nuevo NÚCLEO URBANO, con las problemáticas que esto con lleva.

 



Comuna: Requínoa

Nombre del
predio:

Lote A-Dos del resto del predio agrícola Hijuela
Segunda, parte del Fundo Los Quillayes

Superficie
predial 48,178923 há

Número de
lotes

resultantes:
96 

Copia de
Inscripción:

Fojas 1398 número 1507 del año 2022 del
Conservador de Bienes Ráices de Rengo

 

6. Que, con respecto a la tramitación de solicitudes de certificación de subdivisión de predios rústicos, la I.
Corte de Apelaciones de Santiago, en sentencia recaída en autos de protección rol N° 100856-2022
(confirmada por la Corte Suprema), señaló -en lo que nos interesa- que "...debe indicarse también que
emitir el certificado- como parece pretenderlo los recurrentes- solo comprobando por parte de la
autoridad que los emite, que los lotes a subdividir no sean inferiores a cinco mil metros cuadrados y que
todos tengan accesos al espacio público o camino; no resulta conforme a la normativa vigente y
contraría el ordenamiento jurídico. En efecto, lo que le corresponde a la autoridad para la emisión de
dicho certificado, es que, sea con los antecedentes aportados por los solicitantes o con los informes que
emiten los terceros, es que, no se infrinja la normativa vigente, no solo aquella que las rige, sino
también todas aquellas que sea aplicable al predio rústico, como por ejemplo, si existe un bosque
nativo, humedales, se asienta en lugares arqueológicos o centros ceremoniales, o que pueda tener
alguna consecuencia para el caso que se proceda al desvíos de cauces, quebradas o rellenos de las
mismas, se pretenda la instalación de un proyecto inmobiliario; etc; lo que deberá resolverse caso a
caso, pidiéndose informes a las instituciones relacionadas, como por ejemplo CONAF, MINVU,
Direcciones de Obras de las Municipalidades, SMA; etc. Lo anterior se condice, además, con los artículos
2 y 3° de la Ley N° 18.755, que le otorga plena atribuciones legales para proteger y conservar los
recursos naturales renovables de Chile, entre los cuales se cuenta el suelo agrícola.

7. Que, tras la revisión de los antecedentes del proyecto de subdivisión antes descrito, se solicitó, en
virtud del artículo 37 de la Ley N°19.880, informe a través del Oficio Ordinario N° 468, de fecha de 19
de abril de 2024, a la Seremi de Vivienda y Urbanismo de la región del Libertador Bernardo O’Higgins,
para que se pronunciara en el ámbito de sus competencias, sobre el proyecto en cuestión.

8. Que, el informe evacuado por la Seremi de Vivienda y Urbanismo de la región del Libertador Bernardo
O’Higgins, remitido a través de Oficio Ordinario N°1577, informe de evaluación N°46 de septiembre del
año 2024 el cual señala respuesta poco clara pronunciándose de la siguiente manera:


	RESUELVO:
	Anexos

	RESUELVO:

